Στ. κγ'. Ἐσται δὲ πᾶσα ψυχή, κ. τ. λ.

Ἐπειδὴ ἀθάνατός ἐστιν ἡ ψυχή, ἐξολόθρευσιν αὐτῆς νοοῦμεν, τῷ ἔξω γενέσθαι τῶν αγαθῶν, ὧν ἡμελλεν ἀπολαύειν, εἰ γε θεοσεβῶς ἐπολιτεύσατο.

ΚΕΦ. Δ'. Στ. ιθ'. Καὶ οὐκ ἔστιν ἄλλω οὐδενὶ ἡ σωτηρία.

Τῆς σωτηρίας βεβαιουμένης μετουσίᾳ τῆς Τριάδος, ὁ Χριστὸν τὸν ἐπιδημήσαντα προσχάμενος, πιστεύσας δὲ ἐν τῷ ὀνόματι σώζεται, δοθέντος (19) ἐν τῇ ὑπ' οὐρανῶν (20) τοῦ Υἱοῦ προσηγορίας, ἀπὸ τοῦ τῆς ἐπιδημίας χρόνου, ἐν ᾗ ὁ πιστεύων μεθέξει διὰ τοῦ Υἱοῦ, τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ ἀγίου Πνεύματος, ἀποσταλέντος Παρακλήτου. Ὅθεν ὁ σωζόμενος ἐν τῷ ὀνόματι τοῦ Σωτῆρος, ἐκ τῆς Τριάδος ἔχει τὴν σωτηρίαν.

<sup>18</sup> Isa. XLVI, 4. <sup>19</sup> Joan. XVII, 5.

(18) Τῷ Ms. habet τό, quod huc non quadrat.

(19) Δοθέντος. Legendum videtur δοθείσης, ut referri possit ad vocem προσηγορίας.

(20) Ἐν τῇ ὑπ' οὐρανῶν. Scilicet ἡ, vel γώ-

Qui lectioni studet, multa prophetiæ genera invenit, in Scripturis revelata, inter quæ etiam est prænuntiatio futurorum. Hoc prophetiæ genere homines nonnulli divinitus instructi natiuitatem Christi prædixerunt, nec minus passionem, quam pro hominibus suscepturus erat. Hæc de istis rebus vaticinia, quæ, Christo crucifixo, evenerunt, implevit Deus. Quando itaque hic scribitur, prophetarum omnium sermones, Christo passo, impletos esse, non omnes prophetas simpliciter, sed eos tantum, qui Christi passionem prædixerunt, intelligere oportet.

Vers. 21. *Usque ad tempora restitutionis.*

Qui morem Scripturæ tenuerit, voces *donec* et *tunc* non stricte, tanquam tempus circumscribentes, accipiet, eo sensu, quasi illo præterlapso aliud quid et a priori diversum accidere deberet. Quod enim a Deo dictum est ad quosdam : *Ego sum Deus vester, donec consenueritis, idem ero*<sup>18</sup>; id quidem non infert, quod, ubi consenuerint, illorum Deus non amplius futurus sit: immortalis enim et æternus est. Cum his concordant innumera, quæ eodem modo in divina doctrina traduntur, quibus enumerandis quis suffecerit? Quando itaque præsens dictum ait, cælum recipere debere Dominum usque ad tempora restitutionis, etc., existimandum est, Christum, in cælo receptum, ibi manere, usque ad consummationem mundi, et venturum tunc cum potestate, restitutum cætera omnibus, quæ prædixerint prophete. Vel ita quoque hæc capienda sunt, quod, ubi finis imminuerit, et res sensibiles defecerint, Christus cælis omnibus superior sit futurus, non quidem tanquam in cælo, sed tanquam supra cælum constitutus, in ea gloria, quam ante mundum creatum apud Patrem habuit<sup>19</sup>. Super omnem igitur creaturam visibilem elevatus finem imponit eo quod in cælo est.

Vers. 23. *Fiet vero, ut omnis anima, etc.*

Quia anima immortalis est, perditio ejus existimanda est, si illis bonis excidat, quibus fruitura erat, si quidem piam vitam egisset.

CAP. IV, vers. 12. *Neque est in ullo alio salus.*

D Cum salus nostra in æquali Trinitatis essentia fundata sit, sequitur, eum salvari, qui Christum pro nobis natum amplectatur, et in nomen ejus credat, quod datum est in terra sub appellatione Filii, inde a tempore natiuitatis, in qua, qui credit, fruitur, per Filium Patre, et Spiritu sancto, tanquam misso Paracleto. Unde qui salvatur in nomine Salvatoris, idem ex SS. Trinitate salutem nanciscitur.

<sup>19</sup> Ita *terram* frequenter appellant ol LXX, et eorum exemplo scriptores ecclesiastici. Vide quæ scripsi nuper ad Theophili Antiocheni lib 1, § 17, p. 54.

Vers. 24. *Domine, tu es Deus, qui facis cælum et terram.*

Multi hæretici divinitatem dividunt, dicentes, alium esse Deum, mundi conditorem; alium vero, qui Pater est Christi. Unde et iidem, Scripturam distinguentes, Vetus quidem Testamentum a conditore mundi, Novum autem a Patre Christi profectum esse aiunt. Atque hos deos, convenienter impiæ huic sententiæ, dicunt sibi invicem esse adversos, sicut et Scripturas eorum, ita ut qui Domino adhæreant, Conditori mundi adversentur, eoque meliores sint; sicut vicissim, sectatores Creatoris mundi de Christo et doctrina ejus pessime sentiant. Præsens vero Scripturæ locus impietatem eorum redarguit, quippe qui apostolos, ab insidiis sumptorum sacerdotum et presbyterorum liberatos, et ad suos, hoc est eos qui eandem cum ipsis fidem profitebantur, reversos, representat nobis, una cum ipsis omnibus hymnum eucharisticum canentes conditori cæli et terræ, ac præterea commemorantes psalmum II, tanquam ab eo per os Davidis in Spiritu sancto pronuntiatum, 'cujus hoc est initium: *Quare revertuerunt gentes, etc.* His enim omnibus indicatur, quod idem Deus sit conditor mundi et Pater Salvatoris nostri, quodque ab eodem Testamentum utrumque profectum sit.

CAP. V, vers. 32. *Et Spiritus sanctus, quem dedit Deus obedientibus ipsi, etc.*

Non solum in hoc, sed et aliis Scripturæ locis significatur, Spiritum sanctum dari, si nos ipsi occasionem et causam illum accipiendi suppeditemus. Obedire enim Deo est res arbitrii nostri, sicut et credere, quibus scilicet convenienter Spiritus sanctus datus est, tanquam donis gratiæ ejus affectis. His affusio est illius: *Dabit Spiritum sanctum petentibus ab ipso*<sup>21</sup>.

CAP. VI, vers. 5. *Et elegerunt Stephanum.*